
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di luglio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 30/06/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett.
d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui
all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento della
strumentazione costituita da una stampante multifunzione e un computer e 2 sedute per
l’attivazione dei nuovi uffici comunali dislocati a Petriolo in Via del Pino, attivando la relativa
procedura d’acquisto;

Oggetto: NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE E PC CON MONITOR
+ ACQUISTO 2 SEDUTE (UFFICI VIA DEL PINO) - AFFIDAMENTO
ALLA DITTA SW OFFICE AUTOMATION E IMPEGNO DI SPESA

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.115 del 23-07-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 115      del     23-07-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.115 del 23-07-2020  Pag:2/5

RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura/servizio
in oggetto, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici.......”;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro,
sino al sotto soglia;

DATO ATTO che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad
individuare il miglior rapporto qualità/prezzo per la fornitura/locazione dei beni e servizi in
oggetto e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: SW
OFFICE AUTOMATION, con sede legale in Via Ponte Chienti, 20, 62015 Monte San Giusto;

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore
poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della
prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti.
CONSTATATO che il prezzo complessivo per la locazione in oggetto è pari ad euro 5.334,00,
più IVA al 22%, per complessivi euro 6.507,48 e ricomprende:
- stampante multifunzione Konica Minolta C227-290 per anni 5, alle condizioni specificate
nell’ordine di acquisto;
- PC hp 290 Business con display 24”;
- 2 sedute operative;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere
all’affidamento dell’appalto  adottando un unico provvedimento;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26,
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di approvvigionare la strumentazione necessaria�

per l’attivazione dei nuovi uffici comunali in Via del Pino;
la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico;�
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico;�
il contraente viene selezionato, mediante criterio del miglior rapporto qualità/prezzo di�

cui all’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.115 del 23-07-2020  Pag:3/5

VISTI:
•l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di
valore inferiore a € 40.000;
•l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del
Mercato elettronico;
•gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
•l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione
degli appalti;
il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;�

l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni�

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;
gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di�

“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità
a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di affidare, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 5.334,00 (IVA esclusa),1)
per complessivi euro 6.510,00 a favore della ditta SW OFFICE AUTOMATION abilitata nel
Mercato elettronico, decorrente dall’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico;

2) di prevedere ulteriori 150,00 euro per il montaggio della strumentazione in oggetto;

3) di individuare la spesa complessiva in euro 6.542,50 IVA compresa, ripartendola come
segue:

    - euro 692,50 per l’anno 2020 (euro 542,50 quale canone per i mesi agosto/dicembre 2020 ed
euro 150,00 per il montaggio della strumentazione);

    - euro 1.302,00 per ciascuna annualità 2021, 2022, 2023, 2024;
    - euro 759,50 per l’anno 2025 (mesi gennaio/luglio 2025);

4) di impegnare intanto la spesa di euro 3.296,50 nel bilancio di previsione 2020/2022, con

impegno di spesa pluriennale n. 197/2020 al CAP. 94/2, “Prestazione di servizi per uffici
comunali (stampante ecc)”, così suddiviso:

euro 692,50 per l’anno 2020;

euro 1.302,00 per ciascuna annualità 2021 e 2022;

5) di impegnare la restante somma di euro 3.363,50 dovuta per le annualità seguenti con
successivi impegni di spesa successivamente alla approvazione dei bilanci di previsione delle
annualità seguenti;

6) di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG presso l’ANAC:
Z412DC2538, per l’importo di euro 5.484,00;

7)di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47981749


SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.115 del 23-07-2020  Pag:4/5

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio;

9) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29,
comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 24-07-2020 al 08-08-2020
lì, 24-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   197 del 23-07-2020 di euro         692,50

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.115 del 23-07-2020  Pag:5/5


